Et gravis attrita pendebat cantharus ansa.
Adgressi — nam saepe senex spe carminis ambo

ad tempus referens reddit: *mir eben dem Haupt entglitten*; quem Particulae significatum probant utique loci Cic. ad Div. VII, 23. *Tantum ex Arpinati veneram, cum mihi a te literae redditae sunt*, et Val. Fl. VIII, 288. *Quaeque die fuerat raptim formata sub uno, Et tantum deiecta suis e montibus arbor*. Sed cum lectoris nihil intersit scire, utrum tempore longo an brevi anteserta capite deciderint (quod bene perspexit Weichert. Epist. crit. p. 39., qui tamen propterea non debebat locum hac coniectura sollicitare: *tacitum capiti delapsa*), non adsentiri possum Iahnio, eandem explicationem repetenti. Immo cum Silenus cogitetur sedens vel iacens bibisse et inter bibendum obdormivisse, cum Wagn. verba *tantum capiti delapsa* tamquam epexegetin Adverbii *procul* adiecta puto, ut locus sic vertendus sit: *Neben ihm lag, mir dem Haupt entglitten, der Laubkranz*. Sertum non iam haerebat quidem in ipso capite, iacebat tamen prope caput, non subito praecipitatum, sed sensim delapsum. *Procul* enim, quod iam Serv. recte per *insecta* explicat, interdum etiam parvam distantiam significare, patet v. c. ex Geo. IV, 424. Aen. VI, 10. X, 835. Ovid. Met. V, 114. *Quem procul adstantem --- Pettalus irridet*, et Ter. Heec. IV, 3, 1. *Quem cum istoc sermonem habveris, procul hinc stans accepi*. Cf. Orell. ad Hor. Serm. II, 6, 105. et Epist. I, 7, 32. Consentit mecum Conington, qui comparans Theocr. I, 45. *Τυράρον δ' ὄσσον ἀποθεν* verba *tantum capiti delapsa* explicat per: *tantum capiti non haerentia et poëtae statuum aliquam obversatam esse non male suspicatur*. Ameis. tamen, cui haec non satisfaciant, Spic. p. 12. hanc profert explicationem, quam nemo facile probabit: „Non amplius conspicietur vinum, quod integrum hauserat: tantummodo vestigia hesternae potionis (serta et cantharus) supererant. Vocula autem *procul* indicari videtur, Silenum eo quod praiceps ruerit longe provolutum esse ab eo loco, ubi ebrius humi procubuerat etserta iacebant.“ — *capiti*, pro a capite, Graece dictum, ut Sil. XVI, 468. *veluti delapsa corona Victoris capiti foret*. Ita Ovid. Met. VI, 592. *lateri vellera dependent*. id. Am. III, 10, 36. *Deciderant longae spiccaeserta comae*. — *iacebant*, quod Heynio post verba v. 14. *videre iacentem* admodum ieiunum videtur, multis locis similibus potest defendi, ubi idem vocabulum per negligentiam quandam scriptoris post breve intervallum redit. Cf. infra v. 84 sq. Aen. II, 360 sq. 470. III, 344 sq. IV, 151. 155. 159. V, 780 sq. VI, 613. 17. 23. 26. (ubi *ingens* quater repetitum legitur.) VIII, 282. 284. IX, 216 sq. XI, 35 sq. XII, 853 sq. et praeter Verg. ipsius interpretes imprimis Iahn. in Novis Annal. phil. et paed. XVIII, p. 343 sq. Weichert. de vers. iniuria susp. p. 97 sq. idemque in Epist. crit. p. 45. Wunderl. ad Tibull. I, 9, 67. Bach. ad Tib. I, 1, 6. Corte ad Lucan. I, 24. Hand. ad Stat. I, p. 269 sq. et de prosaieis scriptoribus Drak. ad Liv. I, 3, 9. Wolf. ad Suet. Octav. 72. Heind. ad Cic. N. D. p. 89. Bremi ad Nep. Them. 3, 3. Kritz. ad Sall. Cat. 9, 4. etc. omnino autem Paldani Diss. de repetitione vocum in sermone Gr. et Lat. Gryphisvald. 1836. Ceterum hic non agi de eiusmodi locis, ubi idem vocabulum consulto et cum vi quadam iteratur (ut Ecl. I, 28. 29. *respexit*, VI, 61. 64. *Tum canit*, X, 16. 18. *oves*, Aen. V, 136 sq. *intenta brachia --- intenti*, X, 705. *Parim; Paris*, XII, 853. et 855. *celerem --- celeri* etc.), per se patet, quamquam etiam ex locis supra laudatis unum alterumve fortasse haud temere huc revocaveris. — 17. *gravis cantharus* Burmanno videtur vino plenus; sed si adhuc plenus esset cantharus, non crapulam edormiret Silenus; immo *gravis* solam magnitudinem et capacitatem canthari spectat. *Cantharus* autem (*κάνθαρος*) genus est poculi capacis et ansati, quod dictum putant a Cantharo quodam Sicyonio opifice eiusque inventore. (Pollux Onom. VI, 96. Athen. II, 6. et Plin. XXXIV, 8, 19. Cf. Wagn. ad Val. Fl. II, 270.) — *pendebat*. Silenus enim procumbens cantharum e manu non dimiserat, ut ille ansa retentus semisupinus penderet. Sic poëta hunc locum imitatus in Anth. Lat. Burm. VI, 89, 41. (et Wernsd. Poët. L. min. T. IV, p. 481.) *recubans Silenus asello, Cui lacer a summo pendebat cantharus armo*. Perperam Burm. ad Prop.

Luserat — iniciunt ipsis ex vincula sertis.
 Addit se sociam timidisque supervenit Aegle,
 Aegle, Naiadum pulcherrima, iamque videnti
 Sanguineis frontem moris et tempora pingit.
 Ille dolum ridens „Quo vincula neccitis?“ inquit.
 „Solvite me, pueri; satis est potuisse videri.“

III, 2, 28. de cantharo in antro pendente cogitavit. — *attrita ansa*, frequenti usu. Minus recte Schirach. p. 321. explicat *fracta, mutilata*. Cf. etiam Geo. I, 46. — 18. *spe luserat*. Cf. Aen. I, 352. et praeterea ibid. v. 408. XI, 427. similesque loci. — *ambo*. Ita plurimi optimique libri: alii *ambos*, quod Ribbeck. Proleg. p. 175. videtur praeferre. Cf. ibid. p. 196. De utraque forma Accus. vid. Charis. p. 96. P. Heins. ad h. l. Corte ad Cic. Epp. IX, 13, 3. Drak. ad Liv. XXXV, 21, 5. Goerenz. ad Cic. Legg. III, 13, 30. Gernh. ad eiusd. Lael. 5, 20. alii. — 19. *iniciunt* pro *iniciunt eum* Wagn. Vol. V. et recentissimos editt. scripsimus. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 445. Lachm. ad Lucr. II, 1061. p. 136. et III, 863. p. 188. Ribbeck. Proleg. p. 174. alii. — *ipsis ex vincula sertis*. Eodem modo Praepos. collocatam vides Ecl. IX, 36. *argutos inter strepere anser olores*, Lucr. III, 10. *tuis ex, inclute, chartis*, Prop. III, 1, (II, 10,) 26. *Ponitur hic imos ante corona pedes*, Ovid. ex P. I, 2, 150. *Iure venit cultos ad sibi quisque deos* et alibi haud raro. Praepositionis Casui tantum suo postpositae multa exempla collegerunt Ruddim. II. p. 335 sq. et Ramsh. §. 151. 3. et 4. Cf. adnot. ad Geo. I, 161. — *ipsis ex sertis*, scil. quae ille gesserat. Cf. v. 16. Quod attinet ad notam antiquitatis opinionem, vates, qui canere recusent, per vincula ad id cogi posse, Heyn. conferri iubet Proteum a Menelao vinctum (Hom. Od. IV, 414 sqq. et Geo. IV, 396.) et hunc ipsum Silenum ita ad Midam olim perductum (Plut. Cons. ad Apollon. T. II. p. 115. D. et Aelian. V. H. III, 18.). Prorsus eadem ratione Silenus a pastoribus Phrygiis apud Ovid. Met. XI, 91. sertis vincitur. — 20. *Aegle, Naiadum pulcherrima*. Haec ἀναδιπλώσει imprimis in nominibus propriis locum habet optimisque poetis usitata est; solet autem iterato nomini plerumque aliquid adiacere, quod vel gratiam vel robur inferat orationi. Cf. infra v. 56. Ecl. VII, 2. VIII, 55. X, 31 sqq. 72. Geo. I, 245. Aen. IV, 247. V, 493. 568. VI, 162 sqq. IX, 774. X, 180. 200. 778. XII, 857. Vide etiam, quae supra adnotavimus ad Ecl. IV, 59. et cf., qui optime de hac ἀναδιπλώσει variisque eius causis egit, Weichert. de verss. iniur. susp. p. 93. sqq. et quos ibi laudatos videbis, praeterea autem Gebauer de poet. I. p. 41. Ceterum recentiores editores recte omittunt Comma, vulgo post *sociam* additum, nam verbum finitum *supervenit*, per copulam praegresso verbo iunctum, positum est pro simplici Participio *superveniens*; qua de re cf. Wagn. Qu. Virg. XXXIV, 3. — 21. *iamque videnti*, expergeflecto. Causa pingendi in sola Nymphae petulantia quaerenda. — 22. *Sanguineis moris*. Vid. ad Ecl. X, 27. — 23. *Quo*. Deteriores quidam libri *Quid*. Cf. Corte ad Lucan. I, 681., qui utramque voculam haud raro confusam esse docet. — 24. *satis est potuisse videri*, satis est, ut videamini me vincire potuisse, quod *vinciendi* verbum ex antecedente *solvite* facile potest subintelligi. (Cf. Aen. V, 231. *possunt, quia posse videntur*. Minus enim probabile est, *videri* passive usurpatum esse pro: *satis est, quod potui videri*, quemadmodum Ecl. IV, 16. Aen. II, 461. VIII, 604. alibi.) Sententia haec est: Canere paratus sum etiam vinculis solutus, si vero putatis, vinculis me cogi posse, in errore versamini. Wund. conferri iubet locum similiter conformatum Ovid. Her. XII, 76. *Perdere posse sat est, si quem iuvat ipsa potestas*. Peerlk. autem p. 22. ingeniose quidem, sed tamen praeter necessitatem coni. *viere*, provocans ad Varr. de L. L. V. p. 68. ed. Speng. *Viere est vincire, a quo est in Sota Ennii* [fr. I. p. 164. ed. Vahlen.] „*Ibant malaci viere Veneriam corollam*“ et eundem de R. R. I, 23, 5. — *ut habeas vimina, unde viendo aliquid facias, ut sirpeas, vallos, crates*. Mirum tamen est, in eandem coniecturam etiam Coningtonem incidisse, quem omnes Peerlkampii coniecturae in Mnemosyne prolatae viden-

Carmina, quae vultis, cognoscite; carmina vobis,
 Huic aliud mercedis erit.“ Simul incipit ipse.
 Tum vero in numerum Faunosque ferasque videres
 Ludere, tum rigidas motare cacumina quercus;
 Nec tantum Phoëbo gaudet Parnasia rupes,
 Nec tantum Rhodope miratur et Ismarus Orphea.

tur fugisse. Ceterum de h. l. cf. Ladew. Progr. p. 10., contra Peerlk. disputans. — 25. 26. *Carmina, --cognoscite*. Cf. Argum. ibique notam***). *vultis* Wagn. Vol. V. et recentissimos editt. secuti scripsimus. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 445 sqq. (et Ribbeck. Proleg. p. 437 sqq.) — *vobis* (Chromidi et Mnasylo) mercedis loco, quam me vinciendo meriti estis, carmina, quae poscitis, canam; *huic*, Aeglae, quae me pinxit, aliam mercedem — nam „vis non ingrata puellis“ — paratam habeo; quam tamen honestatis causa significat tantum, non aperte indicat. — *Simul incipit*, i. e. haec causa simul incipit. Post verba enim dicendi *simul* idem fere significat, quod *exemplo*. Vid. Geo. IV, 359. 381. Aen. IX, 221. 303. 324. 423. 561. 644. X, 856. et cf. Wagn. ad Aen. VIII, 3. et in Quaest. Virg. XXIX, 5. — *ipse* distinguendis personis inservit: *vobis -- huic -- ipse*. Cf. Aen. X, 5. *Considunt (Dei) tectis bipotentibus. Incipit ipse*, et quae ad Ecl. I, 38. adnotavimus. — 27. *in numerum ludere*, ad rhythmum quandam saltare. Cf. Lucr. II, 630. de Curetibus: *inter se -- Ludunt in numerumque exsultant*. Similiter Verg. Geo. IV, 174. de Cyclopiis: *Illi inter sese magna vi brachia tollunt In numerum*. — *Fauni*, Romanorum dii agrestes, qui cum Satyris et Panibus Graecorum saepe confunduntur. (Cf. Orell. ad Hor. Od. I, 17, 1.) Artifices tamen posteriorum temporum Faunorum corpora humanae formae similia fingebant, quam Satyrorum, ita ut brevi tantum cauda caprina, auribus acuminatis et simis naribus ab humana specie differrent. Cf. Heyne *Antiquar. Aufs.* T. II. p. 53. et Voss. *Mythol. Briefe* T. II. p. 252. — „*Faunis saltantibus adiungit feras saltantes*, et subiicit *quercus moventes cacumina*, aut omnino, aut moventes in numerum. Tanta scilicet e cantu audito est voluptas, tanta carminis dulcedo: non autem haec in modorum concentu quaerenda, sed in argumenti mythici novitate et fabularum suavitate.“ Heyn. — *motare*. Cf. adnot. ad Ecl. V, 5. Panci quidam Codd. *nutare*, ut sit Graecismus, *nutare cacumina* pro *cacuminibus*, quemadmodum Aen. II, 627. Cf. etiam Aen. IX, 681. — 29. *Nec tantum*, quantum Fauni, ferae, quercus cantu Sileni. In nonnullis Codd. hunc versum sequitur hiece supposititius, ex Servii verbis consarcinatus: *Quantum omnis mundus gaudet cantante Sileno*, qui in uno ita mutatus legitur: *Quantum Sileno silvae laetantur ovante*. Sed recte Heyn., comparans Ecl. V, 82 sq., docet, non semper voc. *tantum* subiici *quantum* et contra. Burm., idem comprobaturus, confert Geo. I, 103. et Aen. VI, 877., et Wagn. laudat Lachmann. ad Prop. II, 6, 6. (Cf. etiam, quae de hoc additamentodis putavit Kalmus l. l. p. 11.) — *gaudet -- mirantur*. De Praesente pro Perfecto in comparationibus usurpato vid. adnot. ad Aen. I, 316. — *Parnasia rupes*. Ita celeberrimi huius montis Phocensis nomen rectius scribitur, quam litera sibila geminata. Cf. Quinct. Inst. I, 7. Schaeff. Melet. p. 1. Boeckh. ad Pind. Ol. IX, 66. Blomf. ad Aesch. Choëph. 555. Heins. ad Ovid. Met. I, 467. Broukh. ad Prop. II, 23, 13. Drakenb. ad Silv. XV, 311. idemque ad Liv. XLII, 16, 1. Bach. ad Ovid. Met. I, 317. et Schneid. Gr. Lat. I. p. 441. In Vergilio nostro Cod. Med. ubique (Ecl. X, 11. Geo. II, 18. III, 291.) tuetur formam *Parnasus*. Ceterum de ipso monte, qui etiamnum antiquo nomine appellatur, cf. liber meus geogr. III. p. 859 sq. — 30. *Rhodope*, altissimus Thraciae mons, ab Apollonia urbe usque ad Pontum Euxinum pertinens, in quo Orpheus Eurydices mortem deplorabat. Vid. Ovid. Met. II, 222. X, 77. Cf. de eo, qui etiam Ecl. VIII, 44. Geo. I, 332. III, 351. 462. IV, 461. commemoratur et nunc *Despoto s. Turgan Dagh* vocatur, liber meus modo comm. III. p. 1052. — *miratur*. Spreta Cod. Rom. aliorumque et Iulii Rufiniani p. 245. auctoritate Cod. Med. optemperans cum recentissimos editt. revocavi hanc lectionem, cui in

Namque canebat, uti magnum per inane coacta
Semina terrarumque animaeque marisque fuissent
Et liquidi simul ignis; ut his exordia primis
Omnia et ipse tener mundi concreverit orbis;

edit. II. alteram *mirantur* praetuleram, qua in re Bryce me secutus est. (Cf. etiam Ribbeck. Proleg. p. 207.) Nihil autem hic tribuo discrimini illi, quod Iahn. in edit. II. ad Aen. V, 825. statuit, contendens in eiusmodi locis Plurali opus esse, ubi plura nomina (s. Subiecta) coniuncta opera eam rem, quae Verbo significetur, egisse existimanda sint, Singulari autem, ubi plures eandem rem diversi singulique, suo quisque loco et tempore suisque tantum viribus egisse cogitentur; id enim pedestris quidem orationis scriptores meliores servare solent, Vergilius autem cum aliis poetis haud raro neglexit. — *Ismarus* (s. *Ismara*), alius mons Thraciae, haud procul ab Hebristi ostiis et Maronea urbe situs. Cf. Geo. II, 37. (ibique adnot.) Lucr. V, 30. Prop. III, 4, (II, 13,) 6, IV, 11, (III, 12,) 25. De urbe eiusdem nominis ad eius radices sita cf. Aen. X, 351. ibique adnot. De *Orpheo* vid. not. ad Ecl. IV, 57. et de forma Accus. *Orphea* duabus syllabis proferenda ad Geo. I, 279. — 31. „Primum canit Silenus, quomodo atomi coniunctae fuerint in magno inani et ex quatuor elementis omnia existerint. Ex Apollonii Arg. I, 490 sqq. adumbratum hoc exordium, ut iam notavit Ursinus. Macrob. VI, 2. p. 586. laudat locum Lucretii V, 453 sqq., quem Maroni ante oculos fuisse manifestum est.“ *Heyn.* Nimirum ad Epicureorum doctrinam, cui addictum fuisse Vergilium, iam Grammatici veteres non improbabiler contenderunt (cf. Argum. huius Ecl. p. 100. cum nota***), haec omnia exigenda sunt. *Semina* igitur *coacta* sunt atomi ita coniunctae et collectae, ut quatuor illa rerum elementa efficerent, *inane* vero vacuum illud spatium, quod Epicurus ante mundi originem fuisse statuebat. Ceterum de rerum primordiis in quatuor, quae vocantur, elementa discretis praeter Lucretii l. I. cf. Ovid. Met. I, 21 sqq. id. Fast. V, 11 sqq. Manil. I, 149 sqq. Eleg. ad Messal. 19—23. Claud. Rapt. Pros. I, 246 sqq. et plures alii iis similes, quos collegit Obbar. ad Hor. Ep. I, 12, 16 sqq. Omnes autem, quibus hic Verg. utitur, dictiones ex Lucretio petita; *magnum inane* legitur Lucr. I, 1017. 1096. II, 121., *semina rerum* I, 177. 502. 894. et sexcenties, *animae* pro aëre I, 716. V, 237. etc., *liquidus ignis* (i. e. diffusilis, *ἰσχυρὸν πῦρ* Arati utpote ex tenerrimis atomis ortus), VI, 205. et *prima* pro elementis I, 53 sqq. IV, 187. Imprimis vero cf. Lucr. I, 715. *Et qui quatuor ex rebus posse omnia ventur, Ex igni, terra, atque anima procreescere et imbri* et Cic. Univ. 5. *inter ignem et terram aquam Deus animamque posuit.* De Adiectivo *inane* pro Substantivoposito cf. adnot. ad Geo. I, 393. — Restat, ut commemorem, Peerlk. p. 23. pro *terrarum* scribi velle *terrai*, cum hic de terra tamquam elemento agatur, quod non possit Plurali exprimi. — 33. *exordia omnia* sunt singulae res ex atomorum concursu post elementorum discretionem natae. Cf. Lucr. II, 333. III, 31. IV, 26. 113. V, 431. 472. Ladew. tamen, qui putat *exordia* etiam atomos ipsas posse significare (?), recepit Peerlkampii coni. *uti his ex omnia primis*, cui sane favet unius cod. Pal. auctoritas et quod ad verborum collocationem attinet, supra v. 19. *incipiunt ipsis ex vincula sertis.* — 34. *tener mundi orbis* ex Vossii sententia est caelum, ex tenerrimis scilicet atomis conflatum; secundum Wagn. vero totum universitatis corpus s. universus mundus, qui tamquam novus et quasi nondum adultus *tener* appelletur (cf. adnot. ad Geo. II, 343.). Equidem Vossii interpretationem praefero (qua in re mecum consentit Ladew.). Quomodo enim notio universi mundi, quem ipsa *exordia omnia* coniunctione sua efficiunt, cum illis per voce. *et ipse* apte coniungi potuerit, non perspicio; contra vero erat utique, cur caelum (quod iam Ecl. IV, 50. *mundum* appellatum vidimus) discrete commemoraretur et e ceteris eximeretur, cum vel hoc, tam tenerum, ut vix ad res corporeas referri posse videatur, ex eiusmodi elementis concrevisse, mira sane sententia censi posset. (Quibus pensitatis etiam Wagnerum in edit. min. *mundum orbis* nobiscum de caelo interpre-

Tum durare solum et discludere Nerea ponto
Coeperit et rerum paullatim sumere formas;
Iamque novum terrae stupeant lucescere solem,
Altius atque cadant submotis nubibus imbres;

tatum esse video.] — 35. Tum cecinit, terram coepisse condensari et indurescere, aquas autem a se discretas maris litore inclusisse et paullatim herbis arboribusque vestitam esse. (Cf. Lucr. V, 439 sqq. imprimis v. 448. 481 sqq. 498 sqq.) — *durare* neutrali sensu pro se durare s. durescere positum (cf. adnot. ad Aen. I, 234. et Heins. ad Stat. Silv. II, 463.), quo quidem sensu me alibi legere hoc vocabulum non memini. Nihilominus Heynii rationem, qui verba sic coniungi malit: orbis mundi coepit durare solum, nullo pacto probare possum. — *discludere Nerea ponto.* Solum duratum coepit *Nerea*, i. e. aquas marinas tamquam elementum cogitatas (vid. ad v. 15. et Ovid. Her. IX, 14. *Qua latam Nereus caeruleus ambit humum*, coll. cum Metam. I, 187. Tibull. IV, 1, 58. Val. Fl. I, 450. aliisque locis), discludere a terra continente et concludere ponto certis finibus circumscripto. *Ponto* enim est Ablativus, quem dicunt, instrumenti. (Cf. etiam Ladew. Progr. 10.) Kalmus tamen l. I. p. 12., cui haec explicatio non satisfacit, simpliciter coni. *discludere Nerea terris* (!) atque etiam Peerlk. p. 24. pro *Nerea ponto* coni. *caerulea ponti*, vulgari lectioni sanum sensum inesse negans. Nereus autem, Ponti et Terrae filius, Doridis coniux Nereidumque pater, post Neptunum deorum marinorum fuit celeberrimus. Cf. Hesiod. Theog. 233 sqq. Orphei h. XXII. Apollod. II, 5, 11. *Discludendi* verbum, quod Voss. poetice dicit, Vergilius ex Lucr. V, 439. sumpsit, Macrobio teste Sat. VI, 4. Sed etiam Cicero Tusc. I, 10, 20. et I, 33, 80. Varro L. L. IV, 7. et Caes. B. G. VII, 8. eo utuntur. — 36. *rerum sumere formas*, quae, aquis exclusis, in superficie telluris apparuerunt. Cf. Lucr. V, 781 sqq. — 37 sqq. Cf. Lucr. V, 472 sqq. *novum solem*, qui antea, elementis nondum discretis mundoque nondum creato, lucere non poterat, immo ne aderat quidem. „*stupeant -- cadant -- incipient.* Tempus praesens pro praeterito: canebat, ut stupuerint, ceciderint etc.: sed valet hoc ad vividiorum orationem, ut quasi in rem praesentem adducamur.“ *Heyn.* — *novum.* Haupt. cum Wagn. Vol. V. scripsit *novom*; (cf. Wagn. Orth. Verg. p. 447.) Vide tamen adnot. ad Ecl. III, 8. — 38. Sensus est: canebat, quomodo vapores et nebulae levitate sua a terra sursum versus elatae atmosphaeram effecerint, unde in pluvias mutatae mox iterum in terram deciderent. Wagn., qui prius rectius, puto, coniunxerat verba *altius cadant*, i. e. *ex alto cadant*, postea ad Aen. III, 250., mutans sententiam suam, *altius* cum versu praecedente coniungendum et ante *atque* incidendum statuit, cum alibi nusquam Vergilius copulam *atque* uni vel pluribus vocibus postponere soleat, eandemque rationem etiam in edit. min. secutus est. Mihi prior ratio praeferenda videtur, qua in re, ut fere de toto loco mecum consentit Ameis. Spic. p. 12 sq.; languet enim *altius* prioribus verbis adiectum, quorum vis inest vocabulo *novum*, ita ut nulla prorsus causa appareat, cur cum summa vocis sublacione addatur illud *altius*. (Cf. ad Ecl. IV, 24. et V, 21.) Quod autem ad copulam postpositam attinet, etsi locus Aen. II, 419. III, 250. et X, 104. nihil probare concedam, cur, quod optimi poetae interdum sibi indulserunt (cf. Lucr. III, 530., quem quanti fecerit Vergilius, inter omnes constat, Hor. Epod. VIII, 11. XVII, 4. Sat. I, 5. 4. 6. 131. 7, 12. Prisc. p. 1034. Wopkens. Lect. Tull. p. 45. et Hand. Tursell. I. p. 194. et 512. et II. p. 538., quem sane refutat Lachm. p. 173., Lucretio coniectura succurrens et provocans ad Hauptii Observv. p. 45 sqq.), id uni Vergilio non concedamus? Vid. etiam quae ad Ecl. IV, 63. adnotavimus. (Bryce et Ladew. mecum faciunt, Coningt. cum Wagnero.) Unus Rom. praebet *utque*, de qua verborum permutatione cf. Voss. ad v. 66. huius Ecl., Burm. ad Aen. I, 298. et Prop. II, 2, 21. Broukh. ad Tibull. I, 8, 19. Heins. ad Sil. V, 592. X, 409. idemque ad Ovid. Tr. IV, 2, 69. Drak. ad Liv. I, 18, 9. Oudend. ad Apul. Met. IV. p. 218. Hild. Unger de Valg. p. 456. alii. — *cadere nubibus*, ut Ovid. Met. XI, 516. *cadunt nubibus imbres.* Alia Verborum, quae aliquid prodire ex aliqua re significant, cum Casu sexto a poetis constructorum exempla vide apud Wunderl. ad Tibull.

Incipiant silvae cum primum surgere cumque
Rara per ignaros errent animalia montis. 40
Hinc lapides Pyrrhae iactos, Saturnia regna,
Caucasiasque refert volucres furtumque Promethei.

I, 6, 53. — 39. Cf. Apoll. Rhod. I, 501. *surgere* haud raro de rebus e terra enascentibus. Cf. Geo. I, 161. Hor. Sat. II, 2, 124. Ovid. Met. I, 44. VII, 284. VIII, 192. XIII, 891. Colum. II, 8, 5. VI, 23, 2. etc. — 40. *Rara* Coningtoni videtur indicare, animalia paullatim, aliud post aliud esse procreata, ne statim ab initio montes eorum nimia frequentia superfluerent. — *ignaros*, quod Rom. praebet, utpote aptiorem et difficiliorem lectionem cum Heinsio et Wagn. praetuli vulgari *ignotos*, quae facile a librariis illi potuerit substitui. Secuti sunt omnes recentiores editores. *Ignaros* autem active explicandum: montes, qui animalia modo recens creata antea non viderant ideoque ad spectum eorum mirabantur; non sensu passivo: animalia pererrant montes sibi ignaros (s. ignotos, incognitos), quantumquam *ignarus* ita interdum usurpari satis notum. (Cf. adnot. nostra ad Aen. X, 706. De confusione autem vv. *ignarus* et *ignotus* cf. Burm. ad h. l. et ad Quinet. Decl. VI, 2, p. 128.) Ceterum Voss. *animalia* non de bestiis tantum, verum etiam de hominibus recens creatis intelligit, quod propter sequentia minus probabile. Cf. etiam Conington, qui putat poëtae ante oculos fuisse Lucr. V, 822. *Terra--animal prope certo tempore fudit Omne, quod in magnis bacchatur montibus passim* et montes naturale ferarum domicilium esse probat locis Soph. Ant. 550. Lucr. I, 404. et II, 1081. (*montinogae ferae*.) — 41. „Hominum originem iam enarrare debebat; sed, et poëticam rationem et vetustissimorum philosophorum morem secutus, fabulis eam involutam exponit. Delectare enim narratione pueros et Aeglen puellam instituerat.“ Sic fere Heyn. — *lapides Pyrrhae iactos*. Cf. Apollod. I, 7, 2. Apollon. III, 1087. Ovid. Met. I, 313 sqq. imprimis v. 348—415. — „*Saturnia regna* [cf. adnot. ad Ecl. IV, 6.] et Promethei poena pro igne surrepto sunt diluvio Deucalioneo priora; sed in tali enumeratione ordinem temporum servare necesse non erat.“ Heyn. Nec pedestres scriptores in factis breviter enumerandis ordinem accurate servasse docent Wund. et Spohn. (coll. Tac. Ann. I, 10. *Antonium Tarentino Brundisinoque foedere et nuptiis sororis illectum*, eiusd. Hist. I, 50. *Pharsaliam, Philippos, Perusiam, Mutinam*), Wolf. ad Suet. Caes. 44.) Lips. ad Tac. Ann. I, 1. Wunderl. Obs. ad Tibull. I, 3, 47. Cf. etiam adnot. ad Aen. X, 36 sqq. Ceterum Wagn. in hoc versu temere haesit, quem, cum verba *Saturnia regna*, nulla copula a praegressis disiuncta, ex usu Vergiliano appositionis loco ad lapides a Pyrrha iactos pertinentis habenda sint, corruptum et coniectura emendandum censet, ut aut *Titania regna* (i. e. homines ex istis lapidibus, quos iecerant Deucalion et Pyrrha, Titania proles utraque, ortos), aut *Saturniaque regna* (cf. adnot. ad Aen. I, 2. Geo. I, 397. IV, 243. etc.) legamus. Et sane, si qua opus esset medicina, hanc leniorem praeferrem illi satis violentae. Sed nihil omnino mutandum, omnium minime autem audax Kalmusii (p. 13.) con. *fatis nova regna* amplectenda est; immo hic locus, quod iam Iahn. perspexit, non aliter conformatus est, atque Geo. I, 138. *Pleiadas, Hyadas, claramque Lycaonis Arcton*, Aen. IX, 270. *ipsum illum, clypeum, cristasque rubentes excipiam* et alii, ubi ex tribus rebus coniunctis tertiae tantum copula additur; nam quae adieciuntur verba *furtum Promethei*, ea non quartam continent rem, sed cum antecedentibus verbis *Caucasias volucres* unum Obiectum efficiunt. De *Prometheo* autem, qui ignem Iovi furatus dederat hominibus, Iovis iussu in *Caucaso* monte rupi alligato et a *vulture* cruciatio (unde poëta, Plurali pro Singulari posito [cf. adnot. ad Ecl. I, 52.] *Caucasias volucres* commemorat; non enim cum Ameisio Spic. p. 13. puto, hausisse haec poëtam ex imaginibus, in quibus vere duae vel plures aquilae repraesentatae fuerint) cf. Hes. Theog. 521 sqq. Aesch. Prom. vinetus. Hyg. fab. 54. et 144. Apollon. II, 1253. ibique Schol. Ceterum Ribbeck. e Codd. Bern. recepit. formam *Caucaseas*. Quod autem attinet ad synizesin *Promethei*, cf. infra v. 42. Aen. I, 41. 120. VII, 249. XII, 541. et adnot. ad Ecl. III,

His adiungit, Hylan nautae quo fonte relictum
Clamassent, ut litus „Hyla, Hyla“ omne sonaret;
Et fortunatam, si numquam armenta fuissent, 45
Pasiphaen nivei solatur amore iuvenci.
Ah, virgo infelix, quae te dementia cepit!
Proetides inplerunt falsis mugitibus agros:

96. — 43. Ex Argonauticis fabulis unam modo deligit poëta, Herculis luctum ex Hyla a Nymphis in Mysia sibi rapto perceptum. Cf. Apollon. II, 1207 sqq. Val. Fl. III, 522 sqq. ibique interpp. Hyg. f. 14. Theocr. Id. XIII. — *quo fonte*, ad quem fontem. Hylan autem, s. Ascanium, Bithyniae fluvium fuisse, mythographi tradunt. Cf. etiam Strab. XII. p. 388. Steph. Byz. p. 122. Plin. V, 32, 40. et Solin. c. 42. — 44. *clamassent*, nomine vocassent. Cf. Aen. IV, 674. Plaut. Asin. II, 3, 10. Pers. II, 23. Ovid. Met. III, 244. VI, 106. 525. id. A. A. I, 531. Prop. I, 17, 23. — *Hylā, Hylā*. Vid. adnot. ad Ecl. III, 79. Ceterum Wund. comparat Soph. Electr. 148. *Ἄγρον, αἰὲν Ἴτρον ὀλογοῦσται* et Val. Fl. III, 596. *Rursus Hylan et rursus Hylan reclamatione Avia*. — 45. 46. Nota est fabula de Pasiphaë, Solis filia et Minois, regis Cretensis, coniuge, quae monstruoso tauri amore capta Minotaurum peperit. Cf. Apollod. III, 1. ibique Heyn. p. 215. Diod. IV, 79. Hyg. f. 40. Ovid. Met. VIII, 136. et Verg. ipse Aen. VI, 24. — *fortunatam, si* etc. i. e. quae fortunata fuisset, si. Cf. Geo. II, 458. et Aen. IV, 657. — 46. *solatur amore iuvenci* poëtica pro simplici illa notione: canit amorem Pasiphaës. Hoc enim dum facit, commiserans eius fortunam, solatur quodammodo et levat eam propter insanum illum amorem; quamquam etiam cum Wagn. in edit. min. simplicius explicare possumus: canit Pasiphaën se amore tauri solantem, i. e. solatium ardoris sui ex amore tauri capientem; interdum enim poëtae ipsi facere dicuntur, quae facta canunt. Cf. v. 62 sq. et Ecl. IX, 19. Sic *solari amorem* legitur etiam Geo. IV, 464., ubi vid. adnot., et similiter Geo. I, 293. *longum cantu solari laborem*. Ladew. tamen, cui haec explicatio non satisfacit, probandam censet Peerlkampii coniecturam *Te fortunatam!* --- *Pasiphaë, in nivei miseratur amore iuvenci*, quam vir ille doct. multa de hoc loco acute disputans p. 26. protulit. Nomin. *Pasiphaë* sane exhibet Cod. Pal. — *nivei iuvenci*. Album colorem eidem tauro etiam Philostr. I, 16. Prop. III, 30, (II, 32), 18. et Auson. Cup. cruc. 30. (*Pasiphaë nivei sequitur vestigia tauri*) tribuunt, idque imitator huius loci in Anth. Lat. Burm. I, 14, 3. transfert ad Europae taurum: *Europam nivei solatur amore iuvenci*. Ceterum cf. Theocr. IX, 16. *λευκὰν δαυκαλῶν*, Tibull. III, 4, 67. *niveae iuvenciae*, Ovid. Met. V, 330. et Calpurn. XI, 34. *nivea vacca* et vid. Gebaueri Progr. p. 10. — *virgo* omnino pro femina; Pasiphaë enim uxor erat Minois, regis Cretensis. Ita etiam alibi *virgo* de feminis iuvenilibus, pudicitiae servatae nulla ratione habita, legitur. Cf. Ovid. Her. VI, 133., ubi Medea *virgo adultera*, et Sil. III, 435., ubi Pyrene, quam Hercules stupraverat, *virgo* vocatur. (Cf. Drak. ad h. l.) Aen. I, 493. Penthesilea, Amazonum regina, eadem appellatione ornatur; nec minus apud Iustin. I, 3, 2. et Curt. V, 3, 39. puellae corruptae *virgines* vocari videntur; quare etiam apud Hor. Od. II, 8, 22. *virgines nuper nuptae* apparent. Cf. etiam adnot. ad Geo. IV, 458. — 48. Proeti (qui Acrisii, Argivorum regis, frater erat et Tiryntha condidisse fertur) filiae, Iunonis, quam spreverant, ira ad insaniam adactae, videbantur sibi in vaccas mutatae esse, mugiebant et aratro se iungi putabant, donec Melampus sanitatem iis reddidit. Vid. Apollod. II, 2, 2. Ovid. Met. XV, 325. Paus. VIII, 18, 3. et Strab. VIII. p. 346. Ad morbum hystericum hoc malum referendum putat Heyn. coll. Kurt Sprengel, *Beiträge zur Gesch. der Medicin* I, 2. p. 37. — *agros*. Duo Codd. *auras*; sed *agros*, quod etiam tuetur Macrobii Sat. IV, 6. et Schol. Stat. Theb. V, 590. auctoritas, longe significantius dictum; involvit enim notionem furoris, quo correptae Proetides, in vaccas mutatae, agros pererrant. Non tamen reticendum, Calpurnium in suo exemplo *auras* videri invenisse, cum hunc locum imitatus Ecl. IX, 32. scripserit *Stant vituli et teneris mugitibus aëra complent*,